<sup>1)</sup> „Sed quia in moventibus se quae sunt apud nos, scilicet in animalibus, pars movens, scilicet anima, etsi sit immobilis per se, movetur tamen per accidens, ideo ulterius ostendit, quod primi moventis seipsum pars movens non movetur neque per se neque per accidens. Moventia enim se quae sunt apud nos, scilicet animalia, quum sint corruptibilia, pars movens in eis movetur per accidens. Necesse est autem moventia se corruptibilia reduci ad aliquod primum movens se, quod sit sempiternum. Necesse ergo est aliquem motorem esse alicujus moventis seipsum, qui neque per se neque per accidens moveatur. Quod autem necesse sit secundum suam positionem aliquod movens seipsum sempiternum esse patet. Si enim motus est sempiternus, ut ipse supponit, Phys. VIII. oportet quod generatio moventium seipsa, quae sunt generabilia et corruptibilia, sit perpetua. Sed hujus perpetuitatis non potest esse causa aliquod ipsorum moventium se, quia non semper est; nec simul omnia, tum quia infinita essent, tum quia non sunt simul. Relinquitur ergo quod oportet esse aliquod movens seipsum perpetuum, quod causat perpetuitatem generationis in his inferioribus moventibus se; et sic motor ejus non movetur neque per se neque per accidens. Item, in moventibus se videmus quod aliqua incipiunt de novo moveri propter aliquem motum quo non movetur a seipso animal, sicut quum excitatur a somno digesto cibo aut aere alterato; quo quidem motu ipse motor movens seipsum movetur per accidens. Ex quo potest accipi quod nullum movens seipsum movetur semper, cujus motor movetur per se vel per accidens. Sed primum movens seipsum movetur semper; alias non posset esse motus sempiternus, quum omnis alius motus a motu primi moventis seipsum cassetur. Relinquitur igitur quod primum movens seipsum movetur a motore qui non movetur neque per se, neque per accidens. Nec est contra hanc rationem quod motores inferiorum orbium movent motum sempiternum et tamen dicuntur moveri per accidens; quia dicuntur moveri per accidens, non ratione suiipsorum, sed ratione suorum mobilium, quae sequuntur motum superioris orbis.“ Continuatio textus in loco cit.

er beides in einem ausdrückt, dass der bewegende Theil desselben gar nicht, auch nicht mitfolgend bewegt wird. Zwar liesse sich das durch die einfache Erwägung erreichen, dass sonst ein früher Seiendes und Bewegendes sein müsste, von welchem jenes vermeintliche Erste Sein und Bewegung empfinde, so dass es also nicht das erste Bewegende wäre. Aber Aristoteles verfährt, wohl zur bessern Veranschaulichung, etwas umständlicher. Er beweist zuerst, dass jenes Erste immer ist, sodann, dass es immer bewegt. Beide Male aber geht er von dem Gegensatze aus, der nothwendig jenes erste sich Bewegende von den untergeordneten vergänglichen Wesen, die sich selbst bewegen, trennt. Die letztern sind bald, bald sind sie nicht, sie entstehen und vergehen wieder, und so wird der bewegende Theil in ihnen, die Seele, welche an sich unbeweglich ist, mitfolgend bewegt. Zwar vergeht die sinnliche Seele, wie alle Formen, an sich nicht, wie sie auch an sich nicht entsteht, es entsteht und vergeht an sich das Ganze, das Sinnenwesen, die Seele nur mitfolgend<sup>1)</sup>. Auch ist dieses Entstehen und Vergehen an sich keine Bewegung, wie wir wissen<sup>2)</sup>, wohl aber geht ihm eine Bewegung voraus, die Krankheit oder sonst ein Zufall, der in die Kategorie der qualitativen Veränderung fällt, und inwiefern die Seele mit dem Leibe eine Natur bildet, wird sie hier mitfolgend bewegt. Nun kann aber ein gleiches bei jenem ersten sich Bewegenden nicht der Fall sein. Es muss immer sein. Denn sonst fehlte für das unaufhörliche Entstehen und Vergehen die hinreichende Ursache, aus der es begriffen werden kann. Die Erzeugung, auch jede einzelne, kann nur zu Stande kommen, wenn die allgemeinen physikalischen und kosmischen Voraussetzungen derselben vorhanden sind<sup>3)</sup>, und da die Zeugungen ewig fort-